[295] (Jam liberi ancipites dubiique haeserunt. Scilicet Robinsonis historiam nunc  
etiam continuatum iri, non sine laetitia intellexerunt; misericordia autem de nova  
eius calamitate commoti hujus laetitiae sensum temperarunt. Itaque cuncti altum

silentium tenuerunt, donec pater ita perrexit.)

E Robinsonis exemplo nunc intelligitis, quantopere hominibus, vel satis probis  
iis atque virtutis studiosis, cavendum sit, ne nimiis animi perturbationibus abri-  
piantur. Quod si ille enim laetitiae modum antea non excessisset, nunc quoque  
5 fortunam adversam aequiori animo tulisset. Nisi vero tristitia nunc mens ejus ob-  
nubilata penitus fuisset, ille profecto agnovisset, hanc quoque calamitatem a deo  
profectam animo pio atque constanti tolerandam sibi esse, quantumvis dulcissi-  
ma spe per illam erepta; praecipue hoc quoque cogitavisset, divinam providen-  
tiam tunc quoque salutis nostrae conservandae invenire consilia, cum nosmet ipsi  
10 de ea recuperanda desperaverimus; quod quidem animi tranquillitatem illi red-  
didisset. Agnoscite, o mei, quantum operare vel probis hominibus ad virtutem  
confirmandam nunquam non supersit!

Interea dum Robinson desperabundus jacet, Mercurialisque eum confirmare  
studet, in altera collis parte strepitus subito auditur, velut turbae accendentis. Jam  
15 illi exsiliunt, oculisque eo conjectis laeti stupent, cum praefectum navis nonnullis  
ipsum comitantibus collem concendere ejus provolat. Respiciens quoque navem  
in orae occidentalis sinu in ancoris haerentem vidit, omnemque tristitiam subi-  
to abjecit. Scilicet ex eo statim intellexit, praefectum ante diei ortum navem e  
statione priori eam in insulae regionem deduxisse, ubi tuto portui illa committe-  
20 | retur. Jam noster diu in amplexibus praefecti, non minori gaudio perfusi, mutus  
laetissimusque haesit, donec ad mutuas gratulationes, animique grati testificatio-  
nes perventum est. Tum praefectus narrat, se quam felicissime nave potitum esse,  
adeo ut nemo vulneratus aut imperfectus sit; noctis tenebras enim effecisse, ut nec  
ipse proditus, nec comites prohibiti sint, quin in navem reciperentur. Pessimos se-  
25 ditionis auctores postea armis captis, sibi resistere quidem conatos fuisse; frustra  
tamen; captos illos in vincula conjectos esse. „His dictis gratum erga liberatorem  
animum testificari enixe studet.“ Tu vero lacrymis ait obortis, tu, vir egregie, mi-  
sericordia, atque consilio tuo me, navemque meam servasti. En istam! Tua est;  
nunc illam, meque ipsum in potestatem tuam trado! „Tum cibos quosdam delica-  
30 tos e navi adductos afferri jubet, omnesque lauto jentaculo egregie animum laetum  
recreaverunt.“

Robinson interim praefecto mirandos casus suos narrat, quo illius admiratio  
saepius excitata fuit. Quo facto praefectus Robinsonem rogavit, quidnam nunc  
sibi faciendum mandaret, quo ipsi gratificaretur. Huic Robinson: praeter istas,  
35 quas heri tibi statui, auxiliis mei conditiones, tria sunt, quae te rogabo. Primum  
quidem a te peto, ut hic commoreris, donec pater boni Mercurialis mei cum Hi-  
spanis redierit, tum, ut praeter me, meosque, Hispanos etiam universos excipias,  
primumque Gades tendas ad eos ibi exponendos. Denique te oro, ut seditionis  
auctoribus primariis vitam dones, eosque nulla alia poena afficias, nisi ut in hac  
40 insula relinquatur; certissime enim scio, hac poena illos sine dubio emendatum  
iri. Praefectus haec cuncta religiosissime se exsequuturum pollicetur; captivos

[296]

[297] adduci jubet, pessimos eorum eligit, iisque poenam debitam nunciat. Qui magnopere hac laetati sunt, non ignorantes quippe, se crimen capitale commis- | sisse. Robinson humaniter eos victus necessarii quaerendi rationem docet, illisque se omnes copias suas relicturum promittit. Tum eos ad pietatem, industriam, concordiamque sequendam exhortatur, affirmans, has virtutes vitam ipsorum in insula ista perjucundam esse reddituras. 5

Dum noster adhuc loquitur, Mercurialis anhelans accurrit, laetissimusque nunciat, patrem cum Hispanis advenisse, statimque appulsurum esse. Cuncti igitur illis obviam ire instituunt; ante omnes Mercurialis in amplexibus patris jam haesit, cum ceteri advenirent. Robinson non sine magna admiratione duas feminas inter istos, qui advenerant, conspexit; Martialis autem interrogatus, uxores duorum Hispanorum, e barbaris indigenis electas, esse respondebat. Qui quidem, ubi acceperant, Robinsonem profecturum, nonnullosque remiges in insula relicturum esse, eum rogaverunt, ut sibi quoque liceret in ea remanere; se enim jucundiorem locum ista non optare, tantopere illam ab aliis praedicari audiverant. Quas preces Robinson cum voluptate quadam audivit, atque lubenter iis concessit. In primis autem ille laetus est, quod duos viros hic relinqueret, quorum probitatem universi testati fuerant; sperabat enim, fore, ut eorum opera ceteri homines perdit ad meliorem frugem reducerentur. Hac mente ceteros omnes eorum potestati subjicere constituit. Scilicet universos arcessi jubet, ad voluntatem suam illis declarandam. 10  
Sex Angli fuerunt, duo Hispani cum uxoribus. Quos Robinson sic alloquutus est:

„Neminem fore spero, qui mihi jus deneget, rebus meis — hoc est, insula ista cum omnibus, quae in ea sunt — pro arbitrio meo utendi. Opto autem, ut omnium vestrum, qui hic remansuri estis, conditio quam beatissima sit. Quem ad finem obtinendum idoneis institutis vobis opus, meum vero est, ea facere. Itaque vobis edico, ambo hos His- | panos in posterum meam vicem sustenturos, legitimosque insulae dominos fore. Vestrum autem est, illis obedientiam diligentissimam prae- stare. Soli illi in arce mea habitabunt; solis illis sclopeta, apparatus bellicum, atque instrumenta cuncta asservanda trado; hac tamen lege, ut isti vobis e copiis illis praebant, quantum opus fuerit, vos autem vitam honestam, atque pacificam agatis. Periculis forte imminentibus conjunctis viribus occurrite; in operibus autem faciendis, seu in agris, seu in horto, cuncti illa faciunto, messemque inde collectam dividunto. Fieri potest, ut copia mihi aliquando detur conditionis vestrae revisendae, aut, ut ipse aliquando huc redire constituam, vitae, quod mihi reliquum est, in hac insula mihi percara consumturus. Vae illi, qui interea institutis meis obedientiam debitam negaverit! Scaphulae sine ulla misericordia eum imposituri, atque tempestate oborta in oceanum conjecturi essemus! „His auditis universi Robinsonis instituta magnopere laudant, obedientiamque fidelissimam pollicentur. 20  
25  
30  
35

Tum noster eas res elegit, quas secum aveatur erat, ut illae in navem transportarentur. Scilicet 1) Vestem pelliceam a se ipso confectam, cum umbella et larva. 2) Hastam proprio marte perfectam, arcumque, securimque lapideam. 3) Polum, canem villosum, lamasque duas. 4) Varia instrumenta, variamque supellectilem a se solo confectam; 5) Grana demum aurea, adamantes, massamque suam auream, elegit.

Cunctis his in navem transportatis, ventoque secundo oborto, proximo die proficisci constituant. Tum Robinson et Mercurialis epulas ad praefectum colonosque remanentes ante abitum exhilarandos parant. Lautissima quaque e copiis eorum 10 promuntur, cibi vero adeo delicati erant, ut praefectus Robinsonis artem eorum apparandorum satis mirari non posset. Quo facto magnam copiam ci- | borum, pulveris nitrati, ferri, atque instrumentorum e nave afferri jussit, eamque colonis dono dedit, hospitis magnanimi exemplo eorum conditionem laetiorem his muneribus redditurus.

15 Sub vesperam Robinson amicos rogavit, ut se solum relinquerent; nonnulla enim negotia satis gravia ante abitum sibi curanda superesse. Igitur omnes ab eo secedunt; ille vero in collem ascendit, cum vitae suae in hac insula actae vicissitudines postremum animo repetiturus, tum gratias pias supplicesque deo optimo maximo acturus. Verbis autem ejus pietatis ardorem exprimere equidem non valeo; quicunque vero animum ejus similem gerit, descriptione mea non egebit, quin e suo ipsius sensu judicare poterit.

20 Jam profiscendi tempus aderat. Robinson lacrymas eos, qui remansuri erant, ad concordiam, industriam, pietatem sequendam denuo exhortatus, dei optimi maxi tutelae enixe illos commendat, qui quidem ipsius rebus hucusque sapientissime prospexerat. Quo facto postremum circumspicit, deoque cum pro conservatione mirabili, tum pro liberatione praesenti, gratias agit; tum voce languida remanentibus ultimum vale acclamat, ac Mercuriali, Martialique comitibus navem 25 concendit.

NONN. Eheu! Jam ad finem perventum est!

JOH. Expectate, quaeso! Fieri enim potest, ut nova illis obstacula oriantur!

PAT. Ventus tam secundus fuit, ut insula e conspectu ipsorum avolare videatur. Quousque autem conspici etiam potuit, Robinson mutus, tristisque in stega haesit, oculis in regione ista dilecta defixis, quam decem annorum spatium in ea transactum, variaeque molestiae in ea exantlatae carissimam illi reddiderant. 35 Tandem cum ultimum etiam montis cacumen oculis ipsius subductum esset, ad coelum suspiciens, tacitus apud se carmen praeclarum: *Jam universi deo gratias agite!* repetit; quo facto | cum Martiali, et Mercuriali in cubiculum praefecti se contulit, ad animum moerentem amicis confabulationibus levandum.

Iter eorum faustissimum fuit. Viginti quatuor dierum spatio Gades pervenerunt, ibique Hispanos adductos exposuerunt. Robinson ipse in terram escendit, mercatorem, cuius grana aurea servaverat, quaesiturus. Quo invento magna cum

[299]

Johannes

[300]

laetitia intellexit, virum istum probum beneficio suo magna calamitate liberari. Scilicet nave amissa ille alieno aere oppressus fuerat. Nunc autem arcula granorum aureorum affatim debitis solvendis suffecit. Quod iis superfuit, gratus ille benefactori suo donare cum vellet, hic quidem donum oblatum recusavit, dicens, se satis amplam mercedem ex eo referre, quod viri probi calamitatatem auxilio suo impediverit. Quibus peractis ad Angliam vela facere illi pergunt. Quo in itinere tristi casu oppressi sunt. Senex Martialis in morbum repentinum incidens mortuus est, quanquam omni cura ad eum reficiendum adhibita. In eo facile intelligit, quo animo Mercurialis hunc casum tulerit? Lame quoque, itineris maritimi impatientes, mortem obierunt.

Interim navis incolumis ad Portsmuthiam, portu Angliae notissimum appulsa est. Hic Robinson viduam praefecti militum, cui adamantes redditurus erat, inventum iri speravit. Neque illam non invenit, summa vero calamitate oppressam. Scilicet illa cum liberis sensim ad summam miseriam redacta fuerat, quoniam duorum annorum spatio a marito in India Orientali degente nihil plane auxilii ad vitam sustentandam acceperat. Corpora illorum vix etiam pannis obsoletis involuta erant, ora fame et miseria mortuorum instar pallebant. Hic Robinson iterum ea voluptate beatus est, quam optimus quisque tum percipere solet, cum ad aliorum miseriam sublevandam a numinis providentia adhibetur. Adamantibus redditis, familiam istam languescentem atque fame confectam, plantae marcescentis atque pluvia benigna aestiva refectae instar, brevi reviviscere, eaque felicitate frui videt, de qua olim recuperanda jam die desperaverant.

[301]

Cum vero navem opportune hic deprehenderet Hamburgum tendentem, a praefecto, quem hucusque secutus fuerat, discessit, atque Mercurialis comite illam concendit; quae tum brevi ancoras solvit. Hic quoque cursus faustissimus, velocissimusque fuit. Jam insulam sanctam conspicunt, jam dilecta Robinsonis patria e longinquo cernitur, cuius aspectu Robinson summa laetitia perfusus est; jam in ostium Albis penetrant, cum subito saeva tempestas orta navem incredibili vi ad oram conjecit. Tum nihil intentatum relinquunt, quo navis convertatur, atque in altum reducatur; frustra tamen, vehemens enim venti impetus omnes conatus irritos reddidit, navemque abreptam tam vehementer in pulvinum egit, ut carina disrumperetur. Extemplo aquae ingens vis in eam irruit, adeo ut de illa conservanda omnes desperarent; navigantibus vix copia vitae scaphis consensis servandae datur. Sic igitur Robinson denuo naufragio facto miser, in portum propinquum advenit, neque de universis divitiis, praeter canem fidelem, qui eum secutus erat, polumque in humero illius, dum navis frangitur, commodum sedentem, quicquam servavit. Nonnullis post diebus accepit, in copiis navis fractae servatis umbellam vestemque pelliceam a se ipso confectam fuisse inventas; quas ille pecunia legitima littoris domino numerata recepit: auri vero magnum illud pondus undis obrutum jacuit.

Johannes

JOH. O! miserum Robinsonem!

5

10

15

20

25

30

35

40

PAT. Easdem nunc fere divitias possidet, quas Hamburgo profectus habuerat. Propterea autem divina providentia, ut ille omnia denuo amitteret, curasse videtur, ne ejus divitiis juvenum leviorum animi impellerentur, ad ejus exemplum imitan- | dum, itineraque temere facienda, ut scilicet thesauris ejus instar ditati redirent.

<sup>5</sup> Ispe quidem de jactura ista minime conquestus est. Cum enim vitam futuram eadem industria, atque temperantia agere constituisset, qua in insula sua usus erat, auro facile carere potuit.

[302]

Jam navi Hamburgum profectus est. Cum ad Stadam usque per ventum est, turribus urbis patriae conspectis lacrymas laetabundus effudit. Quatuor horarum <sup>10</sup> spatio illam assequi, atque in patris carissimi amplexibus haerere poterat. Matris optimae obitum in proximo jam portu sibi nuntiatum per aliquot dies acerbe lu- xerat. Jam navis altis undis secundoque ventu propulsa volat; brevi igitur loca vicina praetervectus in portu Hamburgico advenit. Robinsonis cor laetitia exultat, e navi ille prosilit, solum patrium osculaturus, nisi spectatorum causa animum <sup>15</sup> cohibuisset. Per quorum turbam ille festinans in xenodocheum proximum se contulit. Inde nuncio ad patrem misso, sensim eum ad filium revisendum praeparari jussit. Qui quidem primum illi dixit, advenisse, qui laeta de filio nuntiaret, tum, filium ipsum in eo esse, ut Hamburgum rediret, tandem, illum, qui laetum hunc nuncium afferret, filium ipsum esse. Quam cautionem nisi Robinson adhibuisset, <sup>20</sup> pater nimia laetitia perturbatus mortem sine dubio obiisset. Jam filius ipse per plateas satis etiam sibi cognitas ad domum patriam provolat, eamque assequutus incredibili laetitia perfusus in patris gaudio trepidantis amplexus ruit. *O mi pa- ter! — O mi fili!* Haec tantum ambo eloqui potuerunt. Muti, trepidi, spirituque occluso, alter in collo alterius pendet; donec lacrymarum copia benigna animum <sup>25</sup> oppressum levavit.

Interea Mercurialis innumeritas res mirandas stupet, quae ejus oculis nunc ob- jectae sunt. Neque earum aspectu satiari potuit, diemque primum integrum attonitus egit. Tum rumor de | Robinsonis adventu, casibusque mirabilibus per urbem cucurrit. Cuncti nihil nisi de Robinsone loquuntur; cuncti eum videre cupiunt: <sup>30</sup> cuncti ejus historiam mirabilem ex ipsius ore accipere gestiunt. Patris itaque do- mus brevi concionis publicae speciem refert; Robinson a mane usque ad vesperam narrare cogitur. In quo ille saepius patribus, matribusque acclamavit: *Si vere liberos vestros amatis, o parentes, mature illos pietati, temperantiae, atque indu- striae assuefacite!* Quodsi vero pueri, aut puellae aderant, aureo hoc pracepto <sup>35</sup> illos nunquam non excitavit: *Obedientiam, o boni, parentibus, magistrisque pre- state; diligenter, quaecunque discendi copiam inveneritis, discite; deum ingenuo timore colite; desidiam o mei, desidiam ex animo fugite, quae vitiorum fons est uberrimus.*